
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 

DEL  16/02/2023 
 
 
OGGETTO: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). COSTITUZIONE 
DEL GRUPPO DI LAVORO POLITICO-TECNICO DEL COMUNE DI SAN 
GIACOMO VERCELLESE.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 PANSARASA Patrizio 
 
 ________________________ 
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che la pandemia mondiale da COVID-19 ha duramente colpito l’economia 
italiana più di altri Paesi europei, abbattendosi su un Paese già fragile dal punto di vista 
economico, sociale ed ambientale; 

CONSIDERATO che L’Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next 
Generation EU (NGEU), un programma che prevede investimenti e riforme per accelerare 
la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione dei lavoratori e conseguire una 
maggiore equità di genere, territoriale e generazionale; 

ACCERTATO che per l’Italia il NGEU rappresenta un’opportunità imperdibile di sviluppo, 
investimenti e riforme, un’occasione irrinunciabile di modernizzare la sua pubblica 
amministrazione, rafforzare il suo sistema produttivo e intensificare gli sforzi nel contrasto 
alla povertà, all’esclusione sociale e alle disuguaglianze, per riprendere un percorso di 
crescita economica sostenibile e duraturo rimuovendo gli ostacoli che hanno bloccato la 
crescita italiana negli ultimi decenni; 

CONSIDERATO che l’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali 
strumenti del NGEU: il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (RRF) e il Pacchetto di 
Assistenza alla Ripresa per la Coesione e i Territori d’Europa (REACT-EU) attraverso i 
quali vengono stanziate risorse per 191,5 miliardi di euro, da impiegare nel periodo 2021- 
2026, delle quali 68,9 miliardi sono contributi a fondo perduto, mentre 122,6 miliardi sono 
sotto forma di prestiti; 

VISTO che il dispositivo RRF richiede agli Stati membri di presentare un pacchetto di 
investimenti e riforme; 

CONSIDERATO che l’Italia ha seguito di un iter iniziato il 07/12/2020 ha redatto il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (noto come PNRR) che è stato presentato dal 
Presidente Draghi alle Camere e approvato con le Risoluzioni del 27 aprile 2021, con cui 
il Parlamento ha riconosciuto che il Governo ha tenuto conto delle priorità di 
intervento e delle modalità di stesura del PNRR indicate dalle Camere e ha impegnato lo 
stesso Governo a trasmettere il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Commissione 
europea; 

ACCERTATO che il PNRR dell'Italia è stato definitivamente approvato il 13.07.2021 con 
Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione 
europea, allegato alla stessa un documento nel quale vengono definiti, in relazione a 
ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui 
conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse su base semestrale; 

CONSIDERATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si articola in sei 
Missioni ed in 16 componenti e che le missioni riguardano le seguenti macroaree: 

1) digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 
2) rivoluzione verde e transizione ecologica; 
3) infrastrutture per una mobilità sostenibile; 
4) istruzione e ricerca; 
5) inclusione e coesione; 
6) salute. 

 



PRESO ATTO che il 13.08.2021 la Commissione Europea, a seguito della valutazione 
positiva del   PNRR, ha   erogato   all'Italia   24,9   miliardi  di euro a   titolo  di 
prefinanziamento (di cui 8,957   miliardi   a   fondo   perduto   e   per   15,937 miliardi di 
prestiti), pari al 13% dell'importo totale stanziato a favore del Paese; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 19 luglio 2021, n. 
108 che istituisce la governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
assegnando la responsabilità di indirizzo del Piano alla Presidenza del Consiglio dei ministri e 
istituendo una Cabina di regia, presieduta dal Presidente del Consiglio dei ministri, alla quale 
partecipano di volta in volta i Ministri e i Sottosegretari competenti in relazione alle tematiche 
affrontate in ciascuna seduta; la Cabina di regia esercita poteri di indirizzo, impulso e 
coordinamento generale sull'attuazione degli interventi del PNRR, alla supporto delle cui 
attività è istituita una Segreteria tecnica, la cui durata temporanea è superiore a quella del 
Governo che la istituisce e si protrae fino al completamento del PNRR entro il 31 dicembre 
2026; 

CONSIDERATO che le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR 
assicurano che, in sede di definizione delle procedure di attuazione degli interventi del PNRR, 
almeno il 40 per cento delle risorse allocabili territorialmente, anche attraverso bandi, 
indipendentemente dalla   fonte   finanziaria   di   provenienza,  sia destinato alle Regioni del 
Mezzogiorno, salve le specifiche allocazioni territoriali già previste nel PNRR; 

PRESO ATTO che  nell’ambito degli investimenti pubblici di rilevanza europea, e quindi anche 
nazionale, gli EE.LL. rivestono un ruolo di fondamentale importanza, quale livello di governo 
più vicino al cittadino ; 

APPURATO che nel D.L. 77/2021 succitato sono previsti poteri sostitutivi in caso di mancato 
rispetto da parte delle Regioni, delle Città metropolitane, delle Province o dei Comuni degli 
obblighi e impegni finalizzati all'attuazione del PNRR, per cui nel caso in cui sia a rischio il 
conseguimento degli obiettivi intermedi e finali del PNRR, il Presidente del Consiglio dei 
Ministri, su proposta della Cabina di regia o del Ministro competente, assegna al soggetto 
attuatore interessato un termine non superiore a 30 giorni per provvedere. In caso di 
perdurante inerzia, su proposta del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro, sentito 
il soggetto attuatore, il Consiglio dei ministri individua l'amministrazione, l'ente, l'organo o 
l'ufficio, o i commissari ad acta, ai quali attribuisce, in via sostitutiva, il potere di adottare gli 
atti o provvedimenti necessari, oppure di provvedere all'esecuzione ai progetti (art. 12); 

RITENUTO che le opportunità offerte dal PNRR richiedono uno sforzo organizzativo politico e 
tecnico da parte dell’Ente, per cui si ritiene necessario costituire uno specifico gruppo di lavoro 
con la finalità di cogliere tutte le opportunità offerte dalle norme Europee, nazionali e regionali, 
tra le quali è prioritaria la predisposizione di un Piano di sviluppo strategico da inserire nel 
DUP 2023-2025; 

EVIDENZIATA la necessità di costituire un gruppo di lavoro politico-tecnico per coordinare 
l’insieme delle attività finanziate dal PNRR; 

RILEVATO che l’adozione del presente atto non richiede l’acquisizione del parere del 
responsabile del Servizio Economico-Finanziario di cui alll’art.49 TUEL, non avendo il 
presente atto riflessi diretti od indiretti sulla situazione finanziaria dell’Ente intestato; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

 



VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi ; 
- la L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (noto come PNRR) del 07.12.2020 ; 
- le risoluzioni delle Camere del 27 aprile 2021, di approvazione del PNRR;  
- i l  D.L. 77/2021;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., non necessitando nel caso di specie 
il parere contabile; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

DELIBERA 

1. Di approvare quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione., ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3, L. 241/19990 e ss.mm.ii.;  
 

2. Di dare atto della necessità di costituire un gruppo di lavoro per coordinare tutte le 
attività finanziate dal PNRR; 
 

3. Di costituire un Gruppo di lavoro politico-tecnico che sovrintenda alle attività 
propedeutiche al la gestione del le risorse attr ibuite al l ’Ente con il PNRR con 
la finalità di cogliere tutte le opportunità offerte dalla normativa vigente; 
 

4. Di dare atto che il Gruppo di lavoro politico-tecnico è costituito da: 
 

a. Sindaco o suo delegato; 
b. Vice-Sindaco; 
c. Assessori; 
d. Segretario Comunale; 
e. Responsabili di Servizio; 
f. Dipendenti incaricati;  

 
5. Di dare atto che il gruppo di lavoro nel primo incontro da tenersi entro e non oltre il 

corrente anno dovrà approvare un documento contenente le modalità e il 
calendario delle convocazioni, le priorità nonché una divisione dei compiti tra i 
partecipanti; 
 

6. Di stabilire che al gruppo di lavoro potranno partecipare, ognuno per la propria 
competenza, il Revisore dei conti dell’Ente, collaboratori e/o professionisti esterni, 
esperti nelle materie di cui all’oggetto, per esigenze formative o di supporto; 
 

7. Di incaricare i competenti responsabili di servizio di porre in essere tutti gli atti derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione; 
 

8. Di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 06/03/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 06/03/2023  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 06/03/2023  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  
 


